
R 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

LEI MUNICIPAL 2.185 DE 04 DE JULHO DE 2016. 
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 

5085 

 

 

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 25/2024 

De 17 de dezembro de 2024 

 

Dispõe sobre aprovação do resultado final da seleção 

de Projetos e homologação do Edital de Chamamento 

Público nº 04/2024 – CMDPI/Sabará. 

 

 

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI de Sabará/MG, no uso de 

suas atribuições legais conforme a Lei Federal n°10.741/2003 e Lei Municipal n° 2.185/2016. 

 

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 04/2024 – CMDPI/Sabará, 

publicado  05 de novembro de 2024. 

 

Considerando a deliberação na plenária extraordinária realizada no dia 17 de dezembro 

de 2024: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o resultado final de seleção de projetos, citados no quadro abaixo, 

referente ao Edital de Chamamento Público nº 04/2024 – CMDPI/Sabará, publicado em 05 de 

novembro de 2024. 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
 

 

LEI MUNICIPAL 2.185 DE 04 DE JULHO DE 2016. 
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 5085 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME DO 

PROJETO 

OSC VALOR Nº 

PROCESSO 

Nº PESSOAS 

ATENDIDAS 

OBJETIVO DESCUMPRIMENTO SITUAÇÃO 

1 BEM VIVER ASSOCIAÇÃO 

DAS VILAS 

REUNIDAS 

177.973,69 6463/2024 
 

60 Oficina de 

bordados, pintura 

em tecido e aula 

de funcional para 

a pessoa idosa. 

___________ CLASSIFICADO 

2 INCLUSÃO 

DIGITAL 

INTITUTO 

ALIANÇA PELA 

VIDA CUIDAR E 

PROTEGER 

177.832,14 6473/2024 40 Oficina de 

inclusão digital 

para idosos em 

situação de 

vulnerabilidade 

social 

____________ CLASSIFICADO 

3 RAVENA 

TECENDO 

MEMÓRIA 

ASSOCIAÇÃO 

SÁ CHICA 

177.913,79 6476/2024 80 Oficinas de 

inclusão digital, 

artesanato, 

fotografia para 

idosos. 

____________ CLASSIFICADO 

4 LONGEVIVER

  
GRUPO DA 

MELHOR IDADE 

SERENIDADE 

 

177.770,05 6479/2024 265 Oficinas de 

crochê, bordados 

finos, bainha 

aberta e 

atendimento 

psicológico 

grupal e 

individual e 

pilates para 

idosos. 

____________ CLASSIFICADO 

5 PILATES 

SOCIAL PARA 

A MELHOR 

IDADE 

ONG 

REDE 

COLABORATIVA 

177.820,00 6481/2024 
 

100 Aula de pilates e 

funcional para 

idosos. 

ANEXO II DO 

PLANO DE 

TRABALHO 

Item 6 

Item 6.2 

DESCLASSIFICADO 



R 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

LEI MUNICIPAL 2.185 DE 04 DE JULHO DE 2016. 
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 

5085 

 

 

Item 6.3 

Item 9 

6 COZINHA DA 

VOVÓ 

ABRANES - 6461/2024 - - Projeto não está 

conforme o Edital 

CMDPI 04/2024 

DESCLASSIFICADO 

7 MOVIMENTO 

ITINERANTE 

PARA A 

MELHOR 

IDADE 

PROJETO 

GERANDO 

VALORES 

- 6443/2024 - - Projeto igual/e ou 

muito semelhante já 

contemplado neste ano 

pelo Conselho 

Municipal dos Direitos 

da Pessoa Idosa nº 

01/2024. 

DESCLASSAFICADO 

8 VIDA EM 

MOVIMENTO 

ASSOCIAÇÃO 

FUNDAMENTAL 

CIDADE FELIZ 

177.974,32 6477/2024 

 

60 Aulas de 

funcional, zumba, 

e atividades 

físicas para 

idosos que não 

possui acesso a 

este tipo de 

serviço. 

ANEXO I DO 

EDITAL 

Item 4.4 

Item 4.5 

 

ANEXO II DO 

PLANO DE 

TRABALHO 

 

Item  9 

DESCLASSIFICADO 

9 VIVENDO 

BEM A 3ª 

IDADE 

ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

 

163.221,04 6369/2024 

 

35 Oficinas de 

atividades físicas 

adaptadas, 

estimulação 

cognitiva. 

Oficina de 

sublimação, 

atividades 

culturais e 

artísticas e 

atendimento 

psicológico para 

pessoas com 

deficiência acima 

de 60 anos. 

ANEXO II DO 

PLANO DE 

TRABALHO 

 

Item 4.7 

Item 4.9 

Item 4.12 

Item 6.3 

Item 9  

DESCLASSIFICADO 



CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 

 

 

 

Art. 2º - Homologar o Edital de Chamamento Público nº 04/2024 – CMDPI/Sabará. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Sabará, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE BARROS DE SOUZA 

 Presidente do Conselho Municipal de Direitos 

da Pessoa Idosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

LEI MUNICIPAL 2.185 DE 04 DE JULHO DE 2016. 
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 5085 

 

 

 


